ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        XÃ LƠ KU                                           Độc Lập- Tự Do- Hạnh Phúc

 Số       /CV-UBND
V/v tăng cường công tác duy trì sĩ

số học sinh và quản lý tốt học

sinh Bán trú trên địa bàn xã.

                       Lơ Ku, ngày   13   tháng 02 năm 2023

 Qua công tác theo dõi, kiểm tra và báo cáo của các đơn vị trường học trên địa

bàn, nhất là trường PTDT Bán trú Tiểu học và THCS Lơ Ku, trong thời gian từ ra tết

đến nay tình trạng học sinh bỏ học, đi học không đều, cúp tiết vẫn còn thường xuyên

xảy ra, trong đó nhiều nhất là học sinh người dân tộc Bahnar. Để bảm bảo công tác

vận động, duy trì sỹ số học sinh, nâng cao chất lượng giáo dục. Ủy ban nhân dân xã

Lơ Ku đề nghị cán bộ, công chức, các ban ngành, đoàn thể xã, Ban giám hiệu nhà

trường và trưởng các thôn, làng thực hiện nghiêm một số nội dung như sau:

1. Ban giám hiệu trường PTDTBT Tiểu học và THCS Lơ Ku, trường

Mẫu giáo Lơ Ku:

 - Nêu cao tinh thần trách nhiệm người đứng đầu, chỉ đạo các giáo viên nhà

trường thực hiện tốt các giải pháp huy động học sinh đến trường, duy trì sĩ số học

sinh và nâng cao chất lượng giáo dục. Định kỳ vào chiều thứ 6 hàng tuần, lập và gửi

danh sách học sinh đi học không đều, thường xuyên bỏ học về UBND xã (qua công

chức Văn hóa- Xã hội) và trưởng các thôn, làng để kịp thời vận động gia đình có học

sinh bỏ học sớm đi học trở lại (danh sách ghi rõ họ tên, lớp, tên phụ huynh…).

- Có giải pháp quản lý chặt chẽ học sinh, nhất là đối tượng học sinh bán trú

trong việc chấp hành nghiêm nội quy của nhà trường về chế độ sinh hoạt, học tập,

ăn, ở, đi lại, không để học sinh bỏ học, cúp tiết đi chơi trong giờ học và ngoài giờ

quy định quản lý của nhà trường, nhằm hạn chế thấp nhất những trường hợp đáng

tiếc xảy ra. Đồng thời lập danh sách những học sinh cá biệt (thường xuyên bỏ học,

quậy phá, đánh nhau, hút thuốc lá, uống rượu, trộm cắp, không chấp hành nghiêm
an toàn giao thông…)  Định kỳ vào chiều thứ 6 hàng tuần, lập và gửi danh sách về

UBND xã (qua công chức Văn hóa- Xã hội) và Công an xã nắm, theo dõi, chỉ đạo và

phối hợp trong công tác tuyên truyền giáo dục học sinh.

2. Công an xã

Làm việc với Ban giám hiệu nhà trường sớm  thống nhất thời gian, nội dung

việc tổ chức sinh hoạt ngoại khóa để tuyên truyền, giáo dục học sinh chấp hành tốt

an ninh học đường, có giải pháp giáo dục giúp đỡ những học sinh cá biệt thường

Kính gửi: - Trường PTDTBT Tiểu học và THCS Lơ Ku;

- Trường Mẫu giáo Lơ Ku;

- Công an xã;

- Công chức Văn hóa- Xã hội xã;

 - Mặt trận và các Đoàn thể xã;

 - Trưởng các thôn, làng.

xuyên bỏ học, quậy phá, đánh nhau, hút thuốc lá, uống rượu, trộm cắp, không chấp

hành nghiêm an toàn giao thông…Hàng tháng báo cáo kết quả về UBND xã nắm,

chỉ đạo.

3. Công chức văn hóa- xã hội xã:

Thường xuyên phối hợp với Ban giám hiệu các đơn vị trường học để tiếp

nhận, nắm chắc danh sách học sinh đi học không đều, thường xuyên bỏ học phối hợp

với Mặt trận, các đoàn thể, trưởng các thôn, làng  để nắm bắt nguyên nhân, lý do học

sinh bỏ học, kịp thời tuyên truyền, vận động học sinh ra lớp.

4. Đề nghị Mặt trận, các đoàn thể xã:
Phối hợp với UBND xã tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Hội

viên, đoàn viên, phụ huynh, học sinh phối hợp với các thầy cô giáo thực hiện tốt

công tác huy động học sinh đến trường, hạn chế học sinh đi học không đều, nghỉ học

giữa chừng.

5. Đối với trưởng các thôn, làng:
 Căn cứ vào danh sách học sinh thường xuyên bỏ học của các trường học và

UBND xã gửi về, kịp thời gặp gỡ phụ huynh, học sinh để nắm bắt nguyên nhân, lý

do học sinh bỏ học, kịp thời tuyên truyền, vận động học sinh ra lớp.

Nhận được Công văn, đề nghị Trường PTDTBT Tiểu học và THCS Lơ Ku,

Trường Mẫu giáo Lơ Ku, Công an xã, các ban ngành, đoàn thể xã, cán bộ, công

chức có liên quan và trưởng các thôn, làng phối hợp triển khai thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng Giáo dục Huyện (P/h);

- TT Đảng ủy, HĐND xã (B/c);

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu VP, VT xã.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hồ Xuân Dương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-13T09:24:30+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Hồ Xuân Dương<duonghx.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-13T09:57:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Lơ Ku<ubndloku.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-13T09:57:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Lơ Ku<ubndloku.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!